انہوں نے انہیں صحیح مسلمان اور مجاہد سمجھ کر ان کی مہمان نوازی اور خاطر مدارات میں کوئی کسر اٹھانہ رکھی اور انکی ہر طرح مدد کرنے لگے۔ یہاں تک کہ جذبہ جہاد سے سرشار ہو کر انہوں نے سید احمد کو اپنا امیر بھی تسلیم کر لیا۔ مولوی عبید اللہ صاحب سندھی لکھتے ہیں: الغرض ۱۲۴۱ھ ہجری میں ہجرت شروع ہوئی اور ۱۲۴۲ھ جمادی الاخریٰ ۱۲۴۲ھ ہجری (۱۰ جنوری ۱۸۲۶ء) کو افغانی قبائل نے بھی (ہندو) کے مقام پر سید احمد شہید

کو اپنا امیر مان لیا“ (شاہ ولی اللہ اور ان کی سیاسی تحریک ص ۹۹)

فصل ششم سید احمد کی حکومت کا قیام و اس کی کیفیت

یہ مشکل مرحلہ سر کر لینے کے بعد سید احمد نے اپنی سربراہی میں مختصر سے علاقہ پر

میں امید کرتا ہوں کہ جس کی برٹش گورنمنٹ انگریزی وہ چاہیں گے وہ ان کو مدد دے گا کیونکہ وہ کال طور سے اسی مدد کے مستحق ہیں " دستخط ہے۔ ڈی۔ ٹریٹنگنگاں سرورس کسٹرز دہلی و پرنٹنگنگاں شہار۔ شمس العلماء

کا خطاب گورنمنٹ انگریز کی طرف سے ۲۲ جون ۱۹۴۷ء مطابق ۲۱ محرم ۱۳۶۶ھ بروز جمعہ شنبہ
۱۱ بجے بعد اذان (۱۸)

دہلیہ کے پیشوا نواب صدیق حسن خان بھوپالی کا بیان ہے کہ "زمانہ غدر میں جو لوگ سرکار
انگریزی سے لڑتے اور عہد شکنی کی وہ جہاد نہ تھا فساد تھا ہم نے اپنی کتاب "ہدایۃ المسائل میں اولاً اور کتاب
"روض خصب" میں ثانیاً اور بڑا گناہ ہونا عہد شکنی کا اور جائزہ ہونا جہاد